



Till
Utbildningsdepartementet
103 33 Stockholm
u.remissvar@regeringskansliet.se

Remissvar gällande promemorian Ökade möjligheter till grundläggande behörighet på yrkesprogram och ett estetiskt ämne i alla nationella program Dnr: U2017/03537/GV

Riksförbundet Vuxenutbildning i Samverkan, ViS, är en branschorganisation för vuxenutbildare. Organisationen representerar offentliga och privata vuxenutbildare över hela Sverige. ViS har inbjudits att lämna synpunkter på promemorian "Ökade möjligheter till grundläggande behörighet på yrkesprogram och ett estetiskt ämne i alla nationella program". ViS ställer sig i huvudsak positivt till framlagda förslag och kommenterar nedan specifika delar av promemorian.

4.1 Alla yrkesprogram ska innehålla de kurser som ger grundläggande behörighet till högskolan

ViS ställer sig bakom promemorians förslag att alla yrkesprogram ska innehålla de kurser som krävs för att eleverna ska uppnå grundläggande behörighet till högskoleutbildning som påbörjas på grundnivå och tycker att det är bra att man samtidigt betonar att yrkesprogrammen även i fortsättningen ska utgöra grund för yrkesverksamhet och fortsatt yrkesutbildning.

4.2 Yrkesprogrammets omfattning utökas upp till 2 800 gymnasiepoäng

ViS anser att föreslagen lösning är rimlig för att alla program ska ge grundläggande behörighet samtidigt som de också ska säkerställa att utbildningen ger av arbetslivet efterfrågade yrkeskompetenser.

4.3 Elever på yrkesprogram ska få välja bort kurser som ger grundläggande behörighet

ViS ser det som rimligt att elever ska kunna välja bort behörighetsgivande kurser. För vissa elever skulle studieomfattningen annars bli för stor och de skulle riskera att inte nå målen för övriga kurser. ViS menar samtidigt att vägledningens roll och betydelse förstärks ytterligare för att eleverna ska kunna göra välgrundade val och en för varje elev lämplig studieplanering ska säkerställas.

4.4 Det ska fortfarande vara möjligt att läsa kurser som ger grundläggande behörighet som individuellt val och programfördjupning

ViS ställer sig positivt till promemorians förslag men vill poängtera att det finns en risk för minskad tydlighet ur elevens perspektiv. Förslaget kan också få organisatoriska konsekvenser på små gymnasieenheter.

4.5 Elevernas garanterade undervisningstid utökas

ViS ser positivt på den anpassning av den garanterade undervisningstiden i förhållande till den poängmässiga omfattningen som föreslås i promemorian.

4.6 Regleringen av den garanterade undervisningstiden vid arbetsplatsförlagt lärande ska justeras

ViS tillstyrker förslaget gällande hur många timmars garanterad undervisningstid en veckas arbetsplatsförlagt lärande ska motsvara.

4.7 Omfattningen av arbetsplatsförlagt lärande i lärlingsutbildningen ska inte ändras

ViS tillstyrker förslaget att det vid beräkningen av hur stor del av den gymnasiala lärlingsutbildningen som ska förläggas till en arbetsplats ska bortses från sådana kurser som krävs för att eleverna ska uppnå grundläggande behörighet till högskoleutbildning som påbörjas på grundnivå och som eleverna får välja bort.

4.8 Nationella prov ska genomföras även i inledande kurser på yrkesprogrammen

ViS anser att nationella prov är viktiga som grund för en likvärdig bedömning och ställer sig därmed bakom förslaget. Samtidigt vill ViS markera att fler prov innebär en ökad arbetsbelastning och ökad administration för lärarna, vilket är negativt. Utifrån detta vill ViS framhålla vikten av att digitaliseringen av de nationella proven genomförs enligt vad som är planerat.

4.9 Kraven för yrkesexamen ska inte ändras

ViS ställer sig positivt till att kraven för yrkesexamen inte ändras trots att yrkesprogrammets omfattning ökar.

4.10 Meritvärderingen vid tillträde till högskolan ska inte ändras

ViS ställer sig positivt till att bestämmelserna om meritvärdering till högskolan föreslås vara oförändrade.

4.11 Bidraget till fristående skolor ska i vissa fall kunna minskas

ViS ser det som rimligt att bidraget till fristående skolor kan minskas för elever som väljer bort kurser som ger grundläggande behörighet och ställer sig positivt till förslaget. Samtidigt vill ViS uppmärksamma att systemet sannolikt kommer att innebära en ökad administration i samband med resursfördelningen.

6 Ett estetiskt ämne ska ingå i alla nationella program i gymnasieskolan

ViS ser positivt på att ett estetiskt ämne ska ingå i alla nationella program i gymnasieskolan. Samtidigt kan konstateras att antalet poäng för det estetiska ämnet är lågt och att det är problematiskt att förslaget sker på bekostnad av gymnasiearbetet.

Malmö 2017-12-04



Jonas Jonsson

Ordförande

Vuxenutbildning i Samverkan